ATA REUNIÃO DE DIRETORIA DA AMEPE – 22/05/2017

Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de maio do ano de dois mil e dezessete (2017), na sede de apoio da
AMEPE, no Fórum Rodolfo Aureliano, às 11:00 horas, presente o Presidente: Emanuel Bonfim
Carneiro Amaral Filho; 1° Vice Presidente: Gleydson Gleber Bento Alves de Lima Pinheiro; 2º Vice
Presidente: Eudes dos Prazeres França; Secretário Geral: Nehemias de Moura Tenório; Diretor de
Finanças e Patrimônio: Rafael Medeiros Antunes Ferreira; Diretor Jurídico: Edvaldo José Palmeira;
Diretor Jurídico Adjunto: Igor da Silva Rêgo; Diretora Social: Ana Marques Veras; Diretora Social
Adjunta: Maria da Conceição Godoi Bertholini; Diretor de Esportes: Leonardo Romeiro Asfora; Diretor
de Esportes Adjunto: Cláudio da Cunha Cavalcanti; Diretor de Aposentados e Pensionistas:
Fernando Menezes Silva. Discutiu-se e deliberou-se sobre os seguintes temas: I – VIII Jogos da
Magistratura: formar comissão composta pelos Diretores de Esporte, Leonardo Asfora e Cláudio
Cunha, para organizar a delegação de atletas/associados da AMEPE que participará do VIII Jogos
Nacionais da Magistratura, a serem realizados em Outubro no município de Fortaleza; II – Medidas a
serem tomadas em relação ao indeferimento do requerimento da AMEPE sobre o Auxílio-
Alimentação: recorrer administrativamente para a Corte Especial da decisão monocrática da
presidência do TJ que indeferiu o pleito, ficando a cargo da diretoria jurídica a elaboração da peça e
protocolização no prazo legal; III – Rezoneamento eleitoral: trabalhar junto à AMB e ao TRE-PE  para
impedir a extinção das zonas eleitorais no âmbito do nosso Estado, onde o projeto prejudica o exercício
da cidadania, a fiscalização das eleições, a propaganda, entre outros aspectos relevantes; IV – Agenda
em parceria com a AMB: acompanhamento junto ao congresso nacional referente às reformas da
previdência e trabalhista, da lei do abuso de autoridade e demais projetos legislativos de interesse da
magistratura; V – Divulgação dos resultados da Pesquisa: a diretoria de comunicação e informática
estão compilando os dados da pesquisa para posterior divulgação dos resultados com os associados;
VI – FUNSEG: solicitar que a administração do TJPE  dê  encaminhamento ao FUNSEG; VII –
Encontro Garanhuns: participar do 4 Encontro Regional em parceria com a Presidência do TJPE e a
Corregedoria Geral de Justiça; VIII – Medidas a serem tomadas em relação à criação da justiça de
paz: provocar a atuação do TJPE através de Ofício para que seja deflagrado processo legislativo
atinente à criação da justiça de paz eletiva, nos termos reivindicados da Ação Direta de
Inconstitucionalidade por Omissão 954/2017. Nada mais havendo a ser deliberado, foi encerrada a
presente ata, que vai assinada pelos presentes à reunião.

EMANUEL BONFIM CARNEIRO AMARAL FILHO            GLEYDSON GLEBER B. A. DE LIMA

EUDES DOS PRAZERES FRANÇA    NEHEMIAS DE MOURA TENÓRIO

RAFAEL MEDEIROS A. FERREIRA    EDVALDO JOSÉ PALMEIRA

IGOR DA SILVA RÊGO      ANA MARQUES VERAS

MARIA DA CONCEIÇÃO G. BERTHOLINI    LEONARDO ROMEIRO ASFORA

CLÁUDIO DA CUNHA CAVALCANTI    FERNANDO MENEZES SILVA